
 1

 
 
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
DETERMINAZIONE N.  295                                              Valenza, 23/11/2022 
 
CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Creditore Importo € 

         

 
 
 
 
Oggetto: Progetto LIFE19NAT/IT/000883 “Life Insubricus" - Approvazione del 
Quadro Economico adeguato a nuovo prezziario e dell’avviso di 
manifestazione d'interesse all'affidamento dei lavori previsti nell'azione C.6.4. 
relativa al Sito Natura 2000 IT1120013 - Isolotto del Ritano, Potenziamento 
della rete ecologica lungo la Dora Baltea, fra il fiume Po e l'Anfiteatro 
Morenico d'Ivrea. C.U.P. C16J19000420003. 

 
 
 

 
Visti: 

 il Regolamento CE n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 
“Programma per l’Ambiente e per l’Azione climatica (LIFE)”; 

 il progetto “URGENT ACTIONS FOR LONG-TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS 
INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION AREA” (in seguito “INSUBRICUS”), il cui obiettivo è quello di 
sviluppare azioni per migliorare lo stato di conservazione del Pelobate fosco (Pelobates fuscus 
insubricus) in 14 siti della Rete Natura 2000 ubicati in Lombardia e in Piemonte, arrestando la 
diminuzione delle popolazioni e garantendo la conservazione al di sopra della soglia minima 
vitale; 

 il Grant Agreement LIFE19 NAT/IT/000883, inviato dalla Commissione Europea il 3/8/2020 al  
Parco Lombardo della Valle del Ticino (soggetto beneficiario incaricato del coordinamento del 
progetto INSUBRICUS), che concede al progetto INSUBRICUS – il cui importo complessivo 
ammonta a € 5.215.092,00 – un contributo fissato al 74.97% del costo ammissibile totale 
previsto, pari a un massimo di € 3.909.739,00; 

 la L.R.11/2019 con la quale, dal 1/1/2021 l'Ente di gestione delle aree protette del Po e della 
collina torinese è stato accorpato nell'Ente di gestione delle aree protette del Po vercellese 
alessandrino, che a sua volta ha preso il nome di Ente di gestione delle aree protette del Po 
piemontese, succedendo in tutti i rapporti attivi e passivi dell'Ente soppresso; 

 il decreto del Presidente n. 1 del 15/1/2021 con cui sono stati approvati il progetto 
INSUBRICUS e lo schema di Accordo di partenariato con i soggetti beneficiari associati;  
Premesso che 



 2

 con il decreto del Presidente n. 46 del 21/7/2022 è stato approvato il Progetto definitivo degli 
interventi ricompresi nella sub-azione C.6.4, relativa al Sito Natura 2000 IT1120013 - Isolotto 
del Ritano, per un valore complessivo di € 230.000/-, di cui 169.769,66 di importo netto dei 
lavori (inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusa l'IVA di legge); 

 è stato approvato con D.G.R. n. 3-5435 del 26/07/2022 (B.U. n. 30 s.o. n. 2 del 28/07/2022) il 
nuovo prezziario regionale, in attuazione del D.L.50/2022; 

 il Professionista incaricato, Studio Silva srl di Bologna, ha trasmesso all'Ente-Parco il Quadro 
Economico del progetto definitivo aggiornato al nuovo prezziario regionale (Ed. Luglio 2022), 
con prot. n. 5150 del 15/11/2022, acquisito e conservato agli atti dell'ufficio e costituente parte 
integrante del presente provvedimento, sebbene non materialmente ad esso allegato; 

dato atto dunque che è necessario riapprovare le variazioni economiche connesse 
all'adeguamento dei costi dell'intervento in oggetto ai nuovi prezzi individuati con l'Edizione 
straordinaria del Prezziario regionale di Luglio 2022; 
dato atto che il progetto definitivo non è stato variato rispetto alle attività, ma solo rispetto agli 
importi connessi alla sua realizzazione; 
dato atto che il suddetto progetto definitivo è in fase di istruttoria per l'ottenimento delle 
autorizzazioni di legge e che, dunque, lievi variazioni potrebbero intervenire a seguito di eventuali 
prescrizioni delle Autorità competenti; 
ritenuto opportuno riapprovare il progetto definitivo aggiornato al nuovo prezziario regionale; 
 
considerato che, ai fini della corretta attuazione del progetto INSUBRICUS, è opportuno, nelle 
more dell'ottenimento delle autorizzazioni di legge, procedere alla individuazione di eventuali 
operatori economici interessati all'esecuzione degli interventi dell’azione C.6.4 nell’ambito del 
progetto LIFE19NAT/IT/000883; 
ritenuto di avviare un’indagine di mercato per l'individuazione di operatori economici da invitare alla 
procedura di affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11/9/2020 n. 
120, e che l’affidamento avverrà utilizzando il criterio dell’affidamento diretto al prezzo più basso, 
previa consultazione di più operatori individuati attraverso la manifestazione d’interesse allegata 
alla presente determinazione per farne parte integrante.  
ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione sul portale di e-procurement SINTEL, gestito da 
ARIA Lombardia spa, dell’“Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento dei 
lavori di riqualificazione naturalistica per la conservazione Pelobate fosco insubrico nel sito Natura 
2000 ZSC/ZPS IT1120013 - Isolotto del Ritano (Dora Baltea), nell'ambito del progetto 
LIFE19/NAT/IT/00883-LIFE INSUBRICUS”;  

considerato che è stato pertanto predisposto l’avviso preliminare di indagine di mercato sulla base 
delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, al fine di raccogliere, tramite il portale di e-procurement SINTEL, 
manifestazioni di interesse a partecipare a procedure di selezione per l’affidamento dei lavori 
suddetti, nell’ambito del progetto LIFE19NAT/IT/000883, da parte di soggetti operatori economici 
qualificati per l'esecuzione di interventi di recupero ambientale (Categoria SOA OG13-I, lavori di 
ingegneria ambientale); 
dato atto che la successiva procedura negoziata si svolgerà ai sensi dall’art. 1 comma 2 lettera b) 
della legge 11 settembre 2020, n. 120, ossia mediante consultazione di cinque operatori 
economici, ove esistenti, tramite il sistema telematico Aria Sintel di Regione Lombardia, per il 
quale gli Operatori Economici dovranno preventivamente ottenere l’abilitazione e la qualificazione 
per la stazione appaltante Ente di Gestione delle Aree Protette del Po piemontese. 
dato atto, in particolare, che l’avviso di indagine di mercato è relativo a lavori concernenti: 
 il potenziamento di zone umide esistenti e alla creazione di nuove aree umide mediante scavi 

superficiali; si tratta di interventi di carattere prettamente naturalistico per la tutela della 
biodiversità, per la cui realizzazione in nessun caso non vengono utilizzati materiali artificiali; 

considerato che l’affidamento del servizio prevede che: 



 3

 l’importo totale a base di gara sarà € 184.217,35 +IVA, fatta salva la possibilità di successive 
limitate modificazioni conseguenti a prescrizioni intervenute durante l'iter autorizzativo e/o 
derivanti dall'affinamento in fase di progettazione esecutiva;  

 l’importo a base di gara è al netto di oneri previdenziali, assistenziali e I.V.A.; 
visto lo schema di avviso di manifestazione di interesse - indagine di mercato, allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante, fatte salve esclusivamente eventuali correzioni 
per necessità materiali o di forma, che non modifichino la sostanza dell’avviso stesso, avente per 
oggetto: ““Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori di 
riqualificazione naturalistica per la conservazione Pelobate fosco insubrico nel sito Natura 2000 
ZSC/ZPS IT1120013 - Isolotto del Ritano (Dora Baltea), nell'ambito del progetto 
LIFE19/NAT/IT/00883-LIFE INSUBRICUS”;  
ritenuto opportuno approvare il suddetto schema di avviso di manifestazione di interesse - indagine 
di mercato e disporre la relativa pubblicazione sul portale di e-procurement SINTEL, nonché 
sull'Albo Pretorio on line, per quindici giorni consecutivi; 
considerato che la pubblicazione del suddetto avviso non comporta ancora, allo stato attuale, 
l’assunzione di obbligazioni di sorta nei confronti degli operatori economici né di impegni di spesa, 
in quanto non costituisce ancora procedura di selezione per gli affidamenti di incarichi;  
 
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
vista la l.r. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 
vista la l.r. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto l’art. 20 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
vista la legge 8 novembre 1991, n. 381 (disciplina delle cooperative sociali), in particolare l’art. 5; 
visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 
visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 
acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 

di approvare il nuovo Quadro Economico del Progetto definitivo dell'intervento C.6.4, aggiornato al 
nuovo prezziario regionale (Edizione Luglio 2022), per un valore totale di € 184.217,35 +IVA, fatta 
salva la possibilità di successive limitate modificazioni conseguenti a prescrizioni intervenute 
durante l'iter autorizzativo e/o derivanti dall'affinamento in fase di progettazione esecutiva; 
di dare atto che l’importo a base di gara è al netto di oneri previdenziali, assistenziali e I.V.A.; 
di avviare un’indagine di mercato finalizzata alla successiva consultazione di cinque operatori 
economici, ove presenti, ai fini del successivo affidamento dei lavori mediante procedura 



 4

negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 
120; 
di approvare, ai fini dello svolgimento dell’indagine di mercato di cui al precedente paragrafo, lo 
schema di Avviso di manifestazione di interesse, e il relativo schema di istanza, allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante, fatte salve esclusivamente eventuali correzioni 
per necessità materiali o di forma, che non modifichino la sostanza dell’avviso stesso, avente per 
oggetto “Avviso pubblico di manifestazione d'interesse all'affidamento dei lavori previsti 
nell'azione C.6.4. relativa al Sito Natura 2000 IT1120013 - Isolotto del Ritano, Potenziamento 
della rete ecologica lungo la Dora Baltea, fra il fiume Po e l'Anfiteatro Morenico d'Ivrea, 
nell’ambito del progetto LIFE Natura LIFE19NAT/IT/000883 “Life Insubricus-urgent actions 
for long- term conservation of Pelobates fuscus insubricus in the distribution area””; 
di disporre la pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse di cui al paragrafo 
precedente, sul portale di e-procurement SINTEL, nonché sull'Albo Pretorio on line per quindici 
giorni consecutivi; 
di dare atto che l'avviso oggetto del presente atto non costituisce offerta contrattuale né 
sollecitazione a presentare offerte, ma è da intendersi come mero procedimento preselettivo, 
finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, non comportante diritti di prelazione o 
preferenza, né impegni o vincoli per le parti interessate. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
Allegato 1: Avviso di manifestazione di interesse - indagine di mercato. 
Allegato 2: Schema di istanza per la manifestazione d’interesse
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
MONICA PERRONI 

  
          Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

http://www.parcodelpo-vcal.it/


  

 
 

www.lifeinsubricus.eu 
  

 

LIFE19 NAT/IT/000883                                                                     Progetto finanziato dal Programma LIFE  

dell’Unione Europea 
 

  

 

1 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE INDAGINE DI MERCATO PER LA REALIZZAZIONE 

INTERVENTI PREVISTI NELL’AZIONE C6- Potenziamento della rete ecologica lungo la Dora Baltea, fra il 

fiume Po e l'Anfiteatro Morenico d'Ivrea NELL’AMBITO DEL PROGETTO LIFE NATURA LIFE19 

NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS-URGENT ACTIONS FOR LONG- TERM CONSERVATION OF PELOBATES 

FUSCUS INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION AREA”. 

C16J19000420003 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm e ii.; 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre con la quale viene avviata la procedura per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 

SI COMUNICA CHE 

con il presente avviso l’Ente di Gestione delle Aree Protette del Po piemontese intende procedere 
all’individuazione degli Operatori Economici interessati all’affidamento del servizio in epigrafe. 
L’Ente di Gestione delle Aree Protette del Po piemontese procederà all’eventuale invito alla successiva 
procedura di selezione, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50. 

Gli Operatori Economici interessati sono invitati a presentare apposita dichiarazione di manifestazione 
di interesse, compilando il modulo allegato al presente avviso. 
La successiva procedura negoziata si svolgerà attraverso il sistema telematico SINTEL di Aria 
Lombardia, l’accesso al quale è consentito dal sito https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/. 

Gli Operatori interessati dovranno contestualmente alla presentazione della manifestazione di 
interesse (Allegato A) essere iscritti e qualificati nel portale sopra citato, per ricevere l’invito alla 
procedura di gara. 

Resta fermo che il presente avviso non costituisce impegno per l’Ente di Gestione delle Aree 
Protette del Po piemontese a procedere alla successiva procedura d’affidamento. Con l’avvio della 
manifestazione d’interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono 
previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito; la manifestazione di 
interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a 
presentare offerta. 

1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 Amministrazione aggiudicatrice: Ente di Gestione delle Aree Protette del Po piemontese 

 Profilo del committente: www.parcopopiemontese.it/ 

 Indirizzo: piazza Giovanni XXIII, n. 6 ,Valenza (AL) 
 Tel.: 0114321011 

 Responsabile: Direttrice Arch. Monica Perroni 

http://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/
http://www.parcopopiemontese.it/


  

 
 

www.lifeinsubricus.eu 
  

 

LIFE19 NAT/IT/000883                                                                     Progetto finanziato dal Programma LIFE  

dell’Unione Europea 
 

  

 

2 

 

 Punti di contatto: Funzionario tecnico referente Dott. Sandra Buzio (0114326554) 
 PEC: parcopopiemontese@pec.it 
 Posta elettronica ufficio referente: ufficio.tecnico@parcopopiemontese.it 

 

2) OGGETTO DEL CONTRATTO 

 Realizzazione degli interventi previsti dell’Azione C6 - Potenziamento rete ecologica lungo la 
Dora Baltea, fra il fiume Po e l'Anfiteatro Morenico d'Ivrea” –  LOTTO I sub-azione 
C.6.4.Categoria prevalente: Lavori; categoria scorporabile: OG 13; 

 Luogo di esecuzione: Comune di Saluggia (VC); 
 Modalità di esecuzione: Contratto d’appalto; 
 Durata del contratto: 150 gg. naturali e consecutivi per l’esecuzione delle opere e dei lavori 

principali. Si precisa sin d’ora che, per esigenze organizzative e tecniche i lavori potranno 
essere eseguiti nel periodo gennaio-marzo 2023 e successivamente riprendere a settembre-
novembre 2023; 

 Importo presunto dell’appalto: l’importo presunto dei lavori, a seguito di approvazione del 
progetto definitivo, è pari a € 184.217,35, di cui € 4.916,73 di oneri per la sicurezza sui lavori 

non soggetti a ribasso d’asta e € 179.300,62 di importo soggetto a ribasso d’asta. Tale 
importo potrà subire eventuali modeste modifiche in fase di predisposizione del progetto 
esecutivo, attualmente in corso. 

 

3) CONDIZIONI MINIME NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE 

Possono presentare la propria manifestazione d’interesse i soggetti indicati all’articolo 45, comma 1, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; i candidati potranno essere costituiti anche in forma di associazione mista nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 48 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. I candidati devono essere in 
possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; il possesso dei requisiti 
generali e tecnici deve essere dichiarato in sede di presentazione di manifestazione di interesse con le 
modalità di cui al D.P.R. 28.12.2000, n. 445, adottando il modulo allegato al presente avviso. 

E' consentita la presentazione di manifestazione di interesse da parte dei soggetti di cui all’articolo 45, 
comma 2, lettere d) ed e) del D.Lgs 50/2016, anche se non ancora costituiti. In tal caso la manifestazione 
d'interesse deve ssere sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno i raggruppamenti 
temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti, individuando nella dichiarazione mandatario e mandanti.  

I Concorrenti dovranno essere in possesso, all'atto della presentazione dell'offerta, dei seguenti requisiti, 
pena l’esclusione dalla procedura: 

attestazione S.O.A. nella categoria OG13 e classifica I, regolarmente autorizzata, in corso di validità, che 
documenti la qualificazione per l’esecuzione dei lavori oggetto della presente procedura, ossia:  

I) identità della S.O.A. che ha rilasciato l’attestazione di qualificazione; 

II) data di rilascio dell’attestazione di qualificazione e relativa scadenza;  

III) categorie di qualificazione e relative classifiche di importo: nel caso di operatori economici 
stabiliti in Stati diversi dall’Italia, che non possiedono l’attestazione di qualificazione, si 
applicano le norme di cui all’art. 62 del D.Lgs. 50/2016 

 

 

mailto:parcopopiemontese@pec.it
mailto:ufficio.tecnico@parcopopiemontese.it


  

 
 

www.lifeinsubricus.eu 
  

 

LIFE19 NAT/IT/000883                                                                     Progetto finanziato dal Programma LIFE  

dell’Unione Europea 
 

  

 

3 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE 

La successiva procedura negoziata si svolgerà ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 11 
settembre 2020, n. 120, tramite il sistema telematico Aria Sintel di Regione Lombardia, per il quale gli 
Operatori Economici dovranno preventivamente ottenere l’abilitazione e la qualificazione per la 
stazione appaltante Ente di Gestione delle Aree Protette del Po piemontese. 
Il criterio di valutazione e aggiudicazione della procedura sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
36 comma 9 bis del D. Lgs 50/2016. 

 

TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
Il presente avviso pubblico sarà pubblicato sulla piattaforma SINTEL e sul sito web istituzionale 
dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Po piemontese per almeno 15 (quindici) giorni, ovvero dal 
giorno 25/11/2022 e, conseguentemente, sino al giorno 10/12/2022 ore 23:00. 

La manifestazione di interesse, redatta obbligatoriamente sul modello “Allegato A” debitamente 
compilato e firmato digitalmente, dovrà essere presentata tramite la piattaforma telematica  SINTEL. 
Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il Sistema prevede un campo 
obbligatorio “offerta economica”. Non essendo tuttavia richiesto, in questa fase preliminare di 
candidatura, esprimere alcun valore economico, si precisa che l’operatore economico non dovrà 
indicare alcuna offerta, ma dovrà inserire il valore 0,1 (zerovirgolauno) in tale campo esclusivamente per 
consentire al Sistema la conclusione del processo. 

I concorrenti dovranno inviare la documentazione richiesta, entro il termine perentorio delle ore 
23:00 del giorno 10/12/2022; tale documentazione costituirà manifestazione di interesse del 
concorrente. Alla manifestazione di interesse (sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante del 
concorrente e resa conformemente alla dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi degli artt. 46 
e 47 D.P.R. n. 445/2000, in quanto contenente dichiarazioni sostitutive di certificazione) è allegata 
copia non autentica di un documento di riconoscimento in corso di validità del Legale Rappresentante 
stesso. Si fa presente che questo Ente si riserva la facoltà di verificare a campione la veridicità delle 
dichiarazioni fornite. 

Il recapito entro il termine sopra citato è a totale rischio dell’Operatore Economico e non verranno 
prese in considerazione domande pervenute oltre il predetto termine di ricezione. 

 

MODALITÀ E PROCEDURA DI SELEZIONE 
L’Ente Parco darà informazione agli operatori economici che hanno presentato manifestazione di 
interesse, con almeno due giorni lavorativi di anticipo, del giorno e ora nella quale si terrà la seduta 
per verifica e selezione delle manifestazioni di interesse pervenute. Tale informazione potrà avvenire 
tramite il servizio di comunicazioni presente sulla piattaforma Sintel, ovvero mediante pubblicazione 
dell’avviso sull’albo pretorio on line dell’Ente Parco. 

Nel corso della seduta sarà eseguita la verifica della correttezza formale e sostanziale delle 
manifestazioni di interesse pervenute e, in caso di esito negativo, si procederà a escludere dalla 
selezione i candidati che abbiano presentato domanda non conforme alle disposizioni contenute nel 
presente avviso e alle disposizioni di legge. 
Il Responsabile del Procedimento in esito alla predetta selezione individuerà gli Operatori Economici da 
invitare alla procedura negoziata. Nel caso in cui pervengano più di 5 (cinque) candidature ritenute 
valide, si procederà per sorteggio alla identificazione dei 5 (cinque) Operatori Economici da  invitare. 



  

 
 

www.lifeinsubricus.eu 
  

 

LIFE19 NAT/IT/000883                                                                     Progetto finanziato dal Programma LIFE  

dell’Unione Europea 
 

  

 

4 

 

In ogni caso, l’Ente di Gestione delle Aree Protette del Po piemontese si riserva la facoltà di 
procedere all’implementazione dell’elenco, scegliendo a proprio insindacabile giudizio altri 
Operatori Economici idonei che non hanno presentato manifestazione d’interesse. 
L’elenco dei candidati e l’elenco dei candidati selezionati al termine della procedura di cui al presente 
avviso, ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, non possono essere comunicati a terzi o 
resi in qualsiasi altro modo noti e pertanto non ne verrà data divulgazione; pertanto, il diritto di 
accesso agli atti che contengono informazioni ad essi relative è differito fino alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte che verrà fissato con l’indizione della procedura negoziata. 

Si avvisa sin da ora che l’Ente di Gestione delle Aree Protette del Po piemontese si riserva di non 
procedere nel caso in cui nessuna delle proposte pervenute sia ritenuta idonea. L’Ente di Gestione 
delle Aree Protette del Po piemontese potrà altresì procedere all’individuazione dell’affidatario anche 
in presenza di una sola candidatura. 

 

RICHIESTA CHIARIMENTI 
Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti sull’oggetto e sugli atti della 

procedura e ogni richiesta di notizia utile per la partecipazione alla procedura o sullo svolgimento di 
essa devono essere presentate in lingua italiana e trasmesse tramite le opzioni di comunicazione della 
procedura messe a disposizione dalla piattaforma telematica. 

 

INFORMATIVA CONCERNENTE IL TRATTAMENTO DEI DATI 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei 
dati - i dati personali forniti dai partecipanti saranno raccolti presso dall'Ente-Parco, per le finalità di 
gestione della procedura e saranno trattati con o senza ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per 
il tempo necessario agli adempimenti relativi alla gara. Le medesime informazioni potranno essere 
comunicate alle amministrazioni pubbliche interessate alla verifica dei requisiti generali e speciali del 
partecipante. Ai sensi dell’art. 15 del citato regolamento l’interessato ha il diritto di ottenere la 
conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di 
ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nel comma 1 del medesimo articolo. 
Inoltre l’interessato è titolare dei diritti di cui agli articoli 7, comma 3, 18, 20, 21 e 77 del succitato 
regolamento. Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del delegato al trattamento dei dati.  

Il titolare del trattamento è l'Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese, con sede in Piazza 

Giovanni XXIII, n. 6 - Valenza (AL). Il Data Protection Officer (Responsabile della Protezione dei dati) è 

Si.re. Informatica s.r.l. con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26, email parco-povcal@gdpr.nelcomune.it. 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente avviso non costituisce offerta contrattuale né sollecitazione a presentare offerte, ma è da 
intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di 
interesse, non comportante diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli per le parti 
interessate. 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell’Ente, Arch. Monica Perroni. 

 

mailto:parco-povcal@gdpr.nelcomune.it


  

 
 

www.lifeinsubricus.eu 
  

 

LIFE19 NAT/IT/000883                                                                     Progetto finanziato dal Programma LIFE  

dell’Unione Europea 
 

  

 

5 

 

ALLEGATI 

Modulo A 

Elaborati progettuali del progetto definitivo. 

 

Il Direttore 

Responsabile Procedimento 

Arch. Monica Perroni 
 (documento firmato digitalmente ai sensi delle 

vigenti normative) 

 

 

 

 

 



 

 

    

 

 

Modulo A  

 

PROGETTO LIFE NATURA LIFE19 NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS-URGENT ACTIONS FOR LONG- 

TERM CONSERVATION OF PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS IN THE DISTRIBUTION AREA”. 

NELL’AZIONE C6- POTENZIAMENTO DELLA RETE ECOLOGICA LUNGO LA DORA BALTEA, FRA IL 

FIUME PO E L'ANFITEATRO MORENICO D'IVREA  

CUP : C16J19000420003 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

(artt. 46, 47 e 76, D.P.R. n. 445/2000) 

IL/I SOTTOSCRITTO/I  

nato a…………………………………….il…………………………………………..   

residente in…………………………...Prov………………………………….CAP …………………………………..        

via/piazza……………………………………………………………………………... 

Tel……………………………. E-mail………………………………………………..                

in qualità di1..................................................................................................................... 

con sede in…………………………...Prov………………………………….CAP …………………………………..  

via/piazza……………………………………………………………………………... 

Tel……………………………. E-mail………………………………………………..  

PEC……………………………………………………………………………………….  

Codice fiscale:...................................P.I.:.................................  

con domicilio in……………………………………….Prov……………….CAP …………………………………..  

 

C H I E D E / CHIEDONO 

 

di essere invitato/i alla procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 11 

settembre 2020, n. 120, per l’affidamento delle prestazioni da fornire riportate nell’avviso 

pubblico – art. 2: oggetto del contratto. 

 

a tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni 

mendaci e delle relative sanzioni penali di cui all'art. 76 del dpr 445/2000 e smi, nonché delle 

conseguenze amministrative di esclusione dalle gare di cui al dlgs. 50/16. 

 
1 E' consentita la presentazione di manifestazione di interesse da parte dei soggetti di cui all’articolo 45, comma 2, lettere d) ed e) del D.Lgs 

50/2016, anche se non ancora costituiti. In tal caso la manifestazione d'interesse dev'essere sottoscritta da tutti gli operatori economici che 

costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti, individuando nella presente dichiarazione mandatario e mandanti. 

Allegare i documenti d'identità di tutti i componenti il raggruppamento. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045


 

 

    

 

DICHIARA/DICHIARANO 

- di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 del 18.04.2016; 

- di non aver concluso contratti o conferito incarichi né essersi avvalsi di attività lavorativa o 

professionale di dipendenti di pubbliche amministrazioni in violazione dell’art. 53, comma 16 ter, 

del D.lgs. 30-3-2001 n. 165; 

- di essere in possesso di attestazione SOA per le categorie di riferimento, di cui all’art. 3 

dell’avviso pubblico; 

- di acconsentire al trattamento dei dati personali trasmessi, anche con strumenti 

informatici, nel rispetto della disciplina dettata dalle norme vigenti, con particolare riferimento al 

Regolamento UE 2016/679, ed esclusivamente per le finalità di cui alla presente manifestazione 

d'interesse. 

 

Eventuali annotazioni 

 

Il/i Dichiarante/i 

      

Modulo da firmare digitalmente a cura del/i dichiarante/i 


